
Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874

www.queimados.rj.gov.br

PODER EXECUTIVO
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER

PREFEITO MUNICIPAL

MAÍSE JUSTO MEIRELLES
VICE-PREFEITA

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO)
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ROMULO FERREIRA SALES
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

LEANDRO NUNES SIQUEIRA
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO

LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO
SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

ANDRÉ CALDAS DE MORAES
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

MARCUS VINICIUS ARAUJO
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

ROMULO FERREIRA SALES (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO)
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA (RESPONDENDO)
PREVIQUEIMADOS

ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO)
CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

MUNICIPAL

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito............................................................................................ 2
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3
Atos do Conselho Municipal dos Diretos da Pessoa Portadora de
Deficiência.................................................................................................... 4
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 4
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações................................ 5

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Atos do Presidente....................................................................................... 6

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
PRESIDENTE

ANA LUCIA ALVES BENEDITO
ANTONIO ALMEIDA SILVA

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA
ELERSON LEANDRO ALVES

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS
JEFFERSON DIAS DA SILVA

JOÃO PEDRO LEMOS
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
THOMAS JEFFERSON ALVES

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 192 - Segunda - feira, 04 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:

PORTARIA Nº 2299/21. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2292/21, publicado no DOQ. 191/21 de 01 de Outubro de 2021, que
NOMEOU CHARLES DE SOUZA TRINDADE, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria
Municipal de Urbanismo – SEMUR.

PORTARIA Nº 2300/21. Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 2298/21, publicado no DOQ. 191/21 de 01 de Outubro de 2021, que
NOMEOU MARLI ARIFA PEREIRA LOPES, no cargo em comissão de Assessor de Protocolo, Símbolo CC5, do PREVIQUEIMADOS.

PORTARIA Nº 2301/21. EXONERAR a servidora MONICA ROSARIA DE ARAUJO, matricula 8926/55, do cargo em comissão Diretor
do Departamento de Defesa dos Animais, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA,
a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2302/21. EXONERAR o servidor JOSE LEONARDO CRUZ, matricula 12303/04, do cargo em comissão Coordenador
de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2303/21. NOMEAR RITA DE CASSIA PINTO DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo
CC6, na Secretaria Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2304/21. NOMEAR ROSAURA MAXIMIANO AFONSO, no cargo em comissão de Assessor de Recepção, Símbolo
CC6, na Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2305/21. NOMEAR MARCIA CUNHA PEDRO DOS SANTOS, no cargo em comissão de Assessor de Administração
das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2306/21. NOMEAR JULIO CESAR GORDO RIBEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Administração das
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2307/21. NOMEAR SANDY CORREA XAVIER, no cargo em comissão de Assessor de Administração das Unidades
Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2308/21. NOMEAR JACQUELINE CARDOSO RODRIGUES, no cargo em comissão de Assessor de Administração das
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2309/21. NOMEAR DANIELLE DOS SANTOS DO NASCIMENTO, no cargo em comissão de Assessor de
Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2310/21. NOMEAR HERMES FERREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Administração das
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2311/21. NOMEAR JOSE CARLOS DA COSTA PESANHA, no cargo em comissão de Assessor de Administração das
Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2312/21. NOMEAR FELIPE FELIX CORDEIRO, no cargo em comissão de Assessor de Supervisão Escolar, Símbolo
CC6, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2313/21. NOMEAR ROGERIO DA SILVA GOMES, no cargo em comissão de Assessor de Apropriação e Orçamento,
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2314/21. NOMEAR MANUELA OLIVEIRA SANTANA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo
CC6, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania - SEMDEHPROC, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2315/21. NOMEAR SORAYA FERNANDES DUARTE, no cargo em comissão de Assessor de Expediente e Protocolo,
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública - SEMUSOP, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2316/21. NOMEAR FERNANDO MALHEIRO DE PAULA, no cargo em comissão de Assessor de Reassentamento,
Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2317/21. NOMEAR SANDRA DINIZ, no cargo em comissão de Assessor de Recepção, Símbolo CC6, na Secretaria
Municipal de Habitação - SEMUHAB, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2318/21. NOMEAR JOSE LEONARDO CRUZ, no cargo em comissão de Diretor do Departamento de Defesa dos
Animais, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 04/10/2021.

PORTARIA Nº 2319/21. NOMEAR ARMANDO ARAGÃO, no cargo em comissão de Assessor de Protocolo, Símbolo CC5, no
PREVIQUEIMADOS, a contar de 04/10/2021.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 192 - Segunda - feira, 04 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 3

PORTARIA Nº 2320/21. NOMEAR MARLI ARIFA PEREIRA LOPES, no cargo em comissão Coordenador de Centro de Saúde,
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 04/10/2021.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Despachos do Prefeito

Processo nº: 22796/2019/32. Requerente: Angela Martinelli de Sordi
Com base no parecer da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 123/128, e no parecer da Assessoria
Jurídica do GAP, às fls. 135/136, DEFIRO a renovação da isenção de IPTU – exercício de 2020, a ANGELA MATINELLI DE SORDI, CPF
056.xxx.xxx-40, para os imóveis de inscrições nº 0088792, 0100752, 0100753, 0100754, 0100755, 0100756, 0100757, 0100758, 0100759 e
0100760, com fundamento legal no Art. 1º, da Lei Complementar nº 081/2017, alterada pela Lei Complementar nº 082/2017 pelo prazo de 20
anos, como previsto no §4º do Art. 2º da mesma norma legal.

Processo nº: 8748/2014/24. Com base no parecer da Assessoria Jurídica-GAP, de fls. 69/69v, confirmo decisões de fls. 52 e 66, e
INDEFIRO o recurso sobre o pedido de conversão de licença prêmio em pecúnia.

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
Prefeito

Atos do Controlador Geral do Município

Processo: 3729/2021/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas
referente ao adiantamento concedido ao servidor REJANE DA SILVA LIMA DE OLIVEIRA - MAT. 14280/01, através do processo n.º
2185/2021/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI
Controlador Geral

Atos da Secretária Municipal de Administração

Errata: DOQ Nº. 006 de 08 de Janeiro de 2021

Onde se Lê: PORTARIA Nº009/SEMAD/2020. 1ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIANA
DE FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 03/03/2019 a 02/03/2019, com
base no laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.
Leia-se: PORTARIA Nº009/SEMAD/2020. 1ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIANA DE
FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 60 (sessenta) dias, no período de 03/03/2019 a 01/05/2019, com
base no laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.

Onde se Lê: PORTARIA Nº010/SEMAD/2020. 2ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIANA
DE FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 01/07/2020 a 29/08/2019, com
base no laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.
Leia-se:PORTARIA Nº010/SEMAD/2020. 2ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIANA DE
FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 60 (sessenta) dias, no 02/05/2019 a 30/06/2019 , com base no
laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.

Onde se Lê: PORTARIA Nº011/SEMAD/2020. 3ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIANA
DE FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 30 (trinta) dias, no período de 30/08/2019 a 28/10/2019, com
base no laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.
Leia-se: PORTARIA Nº011/SEMAD/2020. 3ºPRORROGAÇÃO LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIANA DE
FREITAS GALVÃO, Professor II, Matrícula 11713/01, SEMED por 60 (sessenta) dias, no 30/08/2019 a 28/10/2019 , com base no
laudo médico pericial no Processo Nº0397/2019/05, Após esse período o requerente deverá retornar ao novo exame pericial.

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA
Secretária Municipal de Administração (Respondendo)

Atos da Secretária Municipal de Saúde

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009;
RESOLVE:

ATO Nº 54/SEMUS/2021, de 04/10/2021. DESIGNAR o servidor ELIZEU VEIGA DE AZEVEDO, matrícula 14208/01, Subsecretário
Adjunto de Administração (Comissionado) da SEMUS, para responder pela Coordenação de Patrimônio desta Secretaria Municipal
de Saúde – SEMUS – “sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o município”, durante o período de férias de 04/10/2021 a
02/11/2021 da servidora Denise Alves de Moura – matrícula 12492/01 – Agenda Administrativo (Estatutário) / Coordenador de
Patrimônio (Comissionado).



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 192 - Segunda - feira, 04 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 4

ATO Nº 55/SEMUS/2021, de 04/10/2021. Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de
19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao médico NEUROLOGISTA –
NATALIA HORTA SILVA GONÇALVES - matrícula 1534/01, a contar de 04/10/2021.

ATO Nº 56/SEMUS/2021, de 04/10/2021. Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de
19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao médico GINECOLOGISTA –
SANDRO RODRIGUES DE MATTOS - matrícula 5938/21, a contar de 04/10/2021.

Marcelle Nayda Pires Peixoto
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Matrícula nº 14.192/01

Atos do Conselho Municipal dos Diretos da Pessoa Portadora de Deficiência

ATA n° 002/2021. Ato de Posse COMDEPEDE.
Ao vigésimo segundo dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às 14 horas e 15, deu-se início a Cerimonia de Ato de Posse
do Conselho Municipal de Direito da Pessoa Portadora de Deficiência de Queimados, no auditório do Centro Esportivo e Lazer
da Terceira Idade,  situado na Av. Maracanã, s/n. Bairro: Pacaembu – Queimados / RJ. Sheila Boechat iniciou a cerimonia às 14 horas
e 43 minutos, desejando boas vindas à todos presentes e o músico Sérgio Lousada  prestigiou à todos convidados com duas belas
canções. logo após, Sheila Boechat convidou a Secretária de Assistência Social Cristiane Lobo Lamarão Silva, que responde pela
Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania iniciou sua fala agradecendo a presença de todos presentes,
dizendo que “Esse dia é muito importante para as pessoas com deficiência do Município de Queimados, pois é através do conselho
que as senhoras e senhores  possuem a oportunidade de melhorar a vida das pessoas com deficiência do nosso município,” assim a
mesma convidou a Vice-Presidente da Comissão de Direito da Pessoa com Deficiência do Poder Legislativo de Queimados, Vereadora
Ana Lucia Alves Benedito (Ana Luz), que agradeceu por esta presente nessa nova conquista da reativação do conselho e anunciou
que novos benefícios e efetivação de direitos para os municipes queimadense com deficiência e que essa união do Legislativo e
Executivo é essencial para os novos projetos. Cristiane Lamarão aponta dados que mostram o um grande desafio. “Temos muito a
lutar para quebrar preconceitos e tabus, criar uma nova consciência e transformar os índices sobre as pessoas com deficiência.
Exemplo desse dado; mostra que as pessoas com deficiência representam 0,52% do total de matriculados nas universidades (2018) e
apenas 1% dos brasileiros com deficiência esta no mercado de trabalho, que a nossa  missão é diagnosticar e encontrar formas de
responder com medidas e ações efetivas.” De acordo com a Lei 1.262/15 este Conselho é de caráter normativo, deliberativo, consultivo
e fiscalizador da política municipal dos direitos das pessoas com deficiência e possui as seguintes finalidades: a) resguardar os direitos
das pessoas com deficiência; b) estabelecer normas de promoção de sua autonomia, integração e participação efetiva na sociedade,
em consonância com as políticas nacional e estadual; c) combater a violência; d) reduzir as desigualdades sociais, inclusive no aspecto
econômico e financeiro, social, político municipal; e) ampliar o processo de controle social sobre as referidas políticas em colaboração
com o poder público e cultural; f) formular e fiscalizar as políticas públicas para o setor e efetivar a cidadania do segmento da
população com deficiência. Após a leitura  da lei a mesma pergunta a todos se estão preparados para assumir a função de
conselheiros ativos no Conselho Municipal de Pessoa com de Deficiência  para garantir os direitos e  promover cidadania, dignidade,
acessibilidade e inclusão em todos âmbitos no município de Queimados? Todos os conselheiros presentes concordam, assim iniciando
o Ato de posse, ficam designados para compor o Conselho, os conselheiros (as) Governamentais e Não - Governamentais, conforme a
legislação em vigor, referente ao biênio 2021-2023, revogando todas às disposições em contrário. Sheila Boechat faz a primeira
chamada, Conselheiros Governamentais: 1- Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania (SEMDEHPROC),
representada por João Lucas Maciel de Lima sendo conselheiro titular e  Carla Ataíde Silva Isidoro sendo conselheiro suplente; 2-
Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS) representada por Shirley Cavalcante Queiroz Barboza sendo conselheiro titular e Adriana do
Socorro da Silva sendo conselheiro Suplente; 3- Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS), representada por François de
Oliveira Freitas  sendo conselheiro titular e Aurora Fonseca de Oliveira sendo conselheiro suplente; 4- Secretaria Municipal de
Educação (SEMED) representada por Leonardo da Silva Costa sendo conselheiro titular e Elizabeth Trereza da Silva sendo
conselheiro suplente; 5- Secretaria Municipal de Transporte e Transito (SEMUTTRAN) representada por Viviane Inacio da Costa de
Araujo sendo conselheiro titular e Jeremias Cesar Pereira Ribeiro sendo conselheiro suplente. Segunda Chamada Conselheiros Não -
Governamentais: 1- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados - APAE representada por Cecília Giovana de
Oliveira Barbosa sendo conselheira titular e Waldira Viol Soares sendo conselheiro suplente; 2- Associação de Moradores do Bairro
Vila Central de Queimados - RJ (AMBVC) representada por Maria Ramos das Graças Rocha sendo titular e Pedro Paulo Sampaio
Freitas sendo suplente; 3- Centro Esportivo e Educacional Golfinhos da Baixada representada por André Anderson Pequeno de
Oliveira  sendo conselheiro titular e Lucas de Sousa Castro sendo conselheiro suplente; 4- Ordem dos Advogados do Brasil  54°
Subseção - Queimados (OAB) representada por Tereza Cristina de Oliveira Sousa Borges sendo conselheira titular e Daiane
Capochim Oliveira sendo conselheira suplente; 5- Rotary Club Queimados representado por Edson Ferreira da Silva sendo conselheiro
titular e Ana Carolina Sant’Anna sendo conselheira suplente. Após a certificação de todos conselheiros governamentais e da sociedade
civil, Cristiane Lamarão concede o ato posse à todos os,  encerrando às 15 horas e 20 minutos.

João Lucas Maciel de Lima
Coordenador de Políticas da Pessoa com Deficiência

( DOQ n° 111 - Portaria 1821/21 )

Atos do Conselho Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº195/COMSAQ/2021

O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei nº 8.142 de 27 de
dezembro de 1990 e pela Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016 em Reunião Extraordinária realizada em 02/09/2021, no Teatro
Metodista de Queimados, Av. Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.180 - Centro, Queimados/RJ, com base na decisão da
Plenária decide



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 192 - Segunda - feira, 04 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 5

Considerando os Artigos nº 196, nº 197, nº198, nº199 e nº200 da CRFB, que garante o Direito à Saúde igualitário e universal de Todos
e Todas e dever do Estado e a participação da Comunidade na fiscalização e controle e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de Setembro de 1990; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação
da Saúde, a organização dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de Dezembro de 1990; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema
Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da Saúde e dá outras
providências;

Considerando a Lei nº 1.331/16, de 09 de Novembro de 2016, que revoga a Lei nº 828 de 09 de Janeiro de 2007;

Considerando a Resolução nº 453 de 10 de Maio de 2012, do Conselho Nacional de Saúde, que determina e define as diretrizes de
funcionamento dos Conselhos de Saúde;

RESOLVE:
Artigo 1°: Ficou instituída a Comissão de Revisão do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de Queimados.

 Silvane Ribeiro Enéas do Nascimento – Segmento de Usuário
 Josué Silva da Costa – Segmento de Usuário
 Jacyro Jose dos Santos Ferreira – Segmento de Profissional de Saúde
 Elizeu Veiga de Azevedo - Segmento de Gestor

Artigo 2º: A Presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Josué Silva da Costa
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

Fica Homologada conforme Decreto Nº 2.482, de 10 de março de 2020, a  RESOLUÇÃO nº 195/ COMSAQ/2021 de 02 de
setembro de 2021.

Marcelle Nayda Pires Peixoto
Secretária Municipal de Saúde

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações

ATO Nº09/2021/JARI
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposições:

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997;
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo;
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999;
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999;
Considerando o disposto na Lei Municcipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que a junta Administrativa de Recursos de Infrações, reniu-se na sede da Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito - SEMUTTRAN, situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados/RJ e julgou os processos abaixo:

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO
E09/000395/2021 3701/2021/14 DEFERIDO

Q28558781 CPF/CNPJ
0751976714

INDEFERIDO

E09/000006/2021B Q28550924 INDEFERIDO

Luiz Antonio Mendes Duarte
Presidente da JARI

ATO Nº 010/2021/JARI.
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposições:

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997;
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo;
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999;
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999;
Considerando o disposto na Lei Municcipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que a junta Administrativa de Recursos de Infrações, reniu-se na sede da Secretaria Municipal de Transporte e
Trânsito - SEMUTTRAN, situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados/RJ e julgou os processos abaixo:



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 192 - Segunda - feira, 04 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 6

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO
E09/000009/2021B DETRAN - RJ INDEFERIDO

E09/000008/2021B DETRAN - RJ INDEFERIDO
10029033780 Q28557316 INDEFERIDO

Luiz Antonio Mendes Duarte
Presidente da JARI

Atos do Poder Legislativo

ATO nº 032/2021
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e

regimentais; PUBLIQUE-SE de acordo com o artigo 125 Parágrafo primeiro do REGIMENTO INTERNO, a ORDEM DO DIA DA 27ª
SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 06 DE OUTUBRO DE 2021:

PROJ. DE EMENDA À LEI ORGÂNICA 045/21 (EM PRIMEIRA VOTAÇÃO)
AUTOR: VER. ANTÔNIO ALMEIDA
ASSUNTO: “ALTERA O ARTIGO 18 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS.”

Art. 1º - Fica alterado o artigo 18, da Lei Orgânica do Município de Queimados que passa a vigorar com a seguinte redação.

Artigo 18 (...)

§ 1° - Os cargos em comissão e as funções de confiança serão ocupados, sempre que possível, em pelo menos 50%
(cinquenta por cento) por servidores municipais e de carreira técnica ou profissional.

Art. 2º - A presente Emenda à Lei Orgânica do Município de Queimados entrará em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI Nº121/21 AUTOR: PODER EXECUTIVO
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL ILCILEA PAULINA DE LIMA CASTRO, NO MUNICÍPIO DE
QUEIMADOS.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO a presente Lei:

Art. 1º - Fica criada a Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino Fundamental, assim denominada e localizada:

I - ESCOLA MUNICIPAL ILCILEA PAULINA DE LIMA CASTRO, situada a Rua Luiza, Lote 19 – Quadra D, Bairro
Parque Santiago, Queimados/RJ.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta Lei ocorrerão à conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PROJETO DE LEI 337/21 AUTOR: VER. TUNINHO VIRA VIROU
ASSUNTO “INSTITUI EM ÂMBITO MUNICIPAL, A CAMPANHA DE FOMENTO E CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE A IMPORTÂNCIA DA
DOAÇÃO DE SANGUE.”

Art. 1º. Fica instituída, em âmbito municipal a Campanha de Conscientização e Fomento da Importância da Doação de Sangue.

Art.2º. A presente campanha tem como objetivo

I – combater a crescente escassez de bolsas de sangue nos hospitais.
II- auxiliar os munícipes de baixa renda na aquisição de mantimento e/ou itens de higiene de primeira necessidade.

Art. 3º O poder público poderá promover e/ou estimular a doação de sangue para fins terapêuticos através da doação de itens de
higiene pessoal ou alimentos.

Parágrafo único. O poder público municipal, diretamente ou com a participação de entidades privadas, promoverá a arrecadação de
alimentos e produtos de higiene para a consecução dos objetivos da campanha.

Art. 4º. As empresas parceiras que aderirem à campanha receberão o selo Empresa Solidária no município de queimados.

Art. 5º. As despesas com a execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 6º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE LEI 358/2021 AUTORA: VEREADORA ANA LUZ
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDAE DE DISPONIBILIZAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS ADAPTADOS À PESSOA
COM DEFICIÊNCIA OU MOBILIDADE REDUZIDA NOS EVENTOS ORGANIZADOS EM ESPAÇOS PÚBLICOS OU PRIVADOS,
REALIZADOS NA CIDADE DE QUEIMADOS – RJ.”



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 192 - Segunda - feira, 04 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 7

Art. 1º - Nos eventos organizados em espaços públicos ou privados, realizados no Município de Queimados, em que haja a
disponibilização de banheiros químicos, fica garantida a instalação de banheiros químicos adaptados para atender às pessoas com
deficiência ou com mobilidade reduzida.

Parágrafo único - O uso de banheiro químico adaptado é exclusivo para a pessoa com deficiência ou com mobilidade reduzida e seu
acompanhante.

Art. 2º - A quantidade de banheiros químicos adaptados a ser instalada será estabelecida, observados critérios de proporcionalidade,
que levem em conta a natureza do evento, especialmente, a estimativa de público, e nunca inferior a 10% (dez por cento) do
quantitativo de banheiros químicos comuns a serem disponibilizados, garantindo-se pelo menos (1) uma unidade adaptada caso a
aplicação do percentual resulte em fração inferior a um.

Art. 3º - A inobservância ao disposto nesta Lei sujeitará o infrator às seguintes sanções:

I – Advertência por escrito da autoridade competente; e
II – Multa de 1.000,00 UFIR-RJ (Mil Unidades Fiscais do Estado do Rio de Janeiro) por infração, dobrada a cada
reincidência.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 009/2021 AUTOR: VEREADOR TUNINHO VIRA VIROU
ASSUNTO: “OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO QUEIMADENSE, AO ILMO. SR. CAPELÃO ELIAS MIGUEL – PRESIDENTE DA
COMISSÃO POLÍTICA  DA CONVENÇÃO COMADBFERJ.”

REQUERIMENTO 562/2021 AUTOR: VEREADOR ELERSON
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR.  PASTOR DANIEL BANDEIRA.”

REQUERIMENTO 563/2021 AUTOR: VEREADOR ELERSON
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR.  VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR.”

REQUERIMENTO 564/2021 AUTOR: VEREADOR ELERSON
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR. FLÁVIO SILVA.”

REQUERIMENTO 565/2021 AUTOR: VEREADOR ELERSON
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS PASTOR RICARDO BENEDICTO DE SOUZA.”

REQUERIMENTO 566/2021 AUTOR: VEREADOR ELERSON
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR. PASTOR CARLOS ALBERTO AMARAL DE OLIVEIRA.”

REQUERIMENTO 567/2021 AUTOR: VEREADOR ELERSON
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR. PASTOR WILSON SILVA DE LIMA.”

REQUERIMENTO 568/2021 AUTOR: VEREADOR ELERSON
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR. PASTOR SEBASTIÃO NERIS.”

REQUERIMENTO 569/2021 AUTOR: VEREADOR ELERSON
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR. PASTOR ALEXANDRE COELHO.”

REQUERIMENTO 570/2021 AUTOR: VEREADOR ELERSON
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR. PASTOR PAULO ROBERTO SILVESTRES.”

REQUERIMENTO 571/2021 AUTOR: VEREADOR RAFAEL FOQUINHA
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MEDALHA LEONEL DE MOURA BRIZOLA AO ILMO. SR. MARIO JORGE DE SOUZA PEREIRA
JÚNIOR.”

REQUERIMENTO 572/2021 AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO ILMO. SR. RONALDO CESAR OLIVEIRA SANTANA.”

REQUERIMENTO 573/2021 AUTORA: VEREADORA CINTIA BATISTA
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS A ILMA. SRA. DANIELA SOUZA COELHO.”

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
Presidente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q. Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010

Nº. 192 - Segunda - feira, 04 de Outubro de 2021 - Ano 01 - Página 8

REQUERIMENTO N°557/2021, DE 22 DE SETEMBRO DE 2021.
AUTOR: VER. LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO

CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 25ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.

A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica
Municipal, a Ilma. Sra. DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO

REQUERIMENTO N°559/2021, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
AUTOR: VER. PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS

CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 26ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.

A concessão de MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo.
Sr. WILLIAN PINTO MEDEIROS
REQUERIMENTO N°560/2021, DE 29 DE SETEMBRO DE 2021.
AUTOR: VER. CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 26ª Sessão Ordinária, APROVOU o seguinte
REQUERIMENTO.

A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos.
Srs.
WALESKA RODRIGUES COSTA
MARCUS VINÍCIUS ARAÚJO

NILTON MOREIRA CAVALCANTE
Presidente


